CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Messias Donato

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2025

(Do Sr. MESSIAS DONATO)

Solicita  informações  ao  Sr.  Ministro  da

Defesa  sobre  o  elevado  número  de

acidentes aéreos ocorridos no Brasil no ano

de 2025.

Requeiro a Vossa Excelência,  com base no art.  50 da

Constituição Federal e na forma dos Arts. 115 e 116 do Regimento Interno,

sejam solicitadas ao Sr. Ministro da Defesa informações detalhadas sobre o

elevado número de acidentes aéreos ocorridos no Brasil no ano de 2025. De

acordo com dados recentes, foram registrados 22 acidentes, resultando em 10

vítimas fatais  e  38  sobreviventes,  número significativamente superior  ao de

anos anteriores.

1. Diante  desse  cenário  preocupante,  solicitamos  o  encaminhamento  das

seguintes informações:

2. Quais  foram  as  principais  causas  identificadas  nos  acidentes  aéreos

ocorridos no Brasil em 2025?

3. Quantos  desses  acidentes  já  tiveram  investigações  concluídas  e  quais

foram as conclusões?

4. Quais  medidas  estão  sendo  adotadas  para  mitigar  o  aumento  de

ocorrências desse tipo?

5. Houve um aumento no número de operações aéreas ou modificações nas

regulamentações que possam ter contribuído para esse crescimento?

6. Existe alguma relação entre os acidentes e possíveis falhas na fiscalização

*C
D2

59
72

94
65

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Messias Donato
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259729465900

RI
C

n.
33

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
02

/2
02

5
11

:2
6:

02
.5

73
 -

M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Messias Donato

da manutenção de aeronaves?

7. Qual o tempo médio de investigação de um acidente aéreo pelo CENIPA e

quantos estão atualmente em curso?

JUSTIFICAÇÃO

O aumento  expressivo no número de acidentes aéreos no Brasil  em

2025  é  motivo  de  preocupação  para  a  segurança  da  aviação  civil  e  da

população em geral. Os dados indicam um crescimento nas ocorrências fatais,

com 10 vítimas fatais e 38 sobreviventes, em comparação ao mesmo período

de 2024, quando ocorreram 15 acidentes, resultando em 5 vítimas fatais e 25

sobreviventes.  Esse  aumento  significativo  exige  esclarecimentos  detalhados

sobre as causas e possíveis falhas nos protocolos de prevenção e fiscalização.

O CENIPA tem um papel  essencial  na  investigação  e  prevenção  de

acidentes aéreos, sendo necessário compreender quais fatores contribuíram

para esse aumento e se houve falhas operacionais ou técnicas que pudessem

ter sido evitadas. A transparência nessas investigações é crucial para a adoção

de medidas que evitem novas tragédias.

Outro ponto relevante é entender se a infraestrutura aeroportuária e as

condições climáticas tiveram influência nesse aumento. O Brasil possui regiões

de grande extensão territorial e variados padrões meteorológicos, o que pode

afetar a segurança das operações aéreas.

Dessa  forma,  este  requerimento  visa  obter  informações  objetivas  e

esclarecedoras  para  avaliar  a  situação  da  aviação  no  Brasil,  garantindo  a

segurança de passageiros, tripulantes e operadores do setor.

Sala das Sessões, em        de                     de 2025.

Deputado MESSIAS DONATO

*C
D2

59
72

94
65

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Messias Donato
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259729465900

RI
C

n.
33

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
02

/2
02

5
11

:2
6:

02
.5

73
 -

M
es

a

	JUSTIFICAÇÃO